
تعیینمزدمنطقهایمیشود؟
مــزد منطقــه ای در قانــون دیده شــده اســت و 
غیرقانونــی نیســت، منتهــا بایــد چارچــوب و 
زیرســاخت  آن در ابتدا مهیا و ســپس اجرا شود، 
بنابراین اگر بخواهیم بــه این مبحث ورود کنیم، 
ممکن است بحث صنایع مختلف هم به میان آید 
و کارفرمایان و دولت با این معضل مواجه شــوند 
که چگونه مزد صنایــع را تفکیک کنند. فتح الله 
بیات، رئیس اتحادیه کارگران قراردادی و پیمانی 
با تشــریح پیامدهــای اجرای مــزد منطقه ای در 
کشور به ایســنا گفت: ماده ۴۱ قانون کار ملاک 
تعیین حداقل دســتمزد کارگران است و شورای 
عالــی کار در زمان باقی مانده تا پایان ســال باید 
هزینه های ســبد معیشت را مورد کار کارشناسی 
قرار بدهد. او ادامه داد: شــاید یکی از دلایلی که 
تاکنون مزد منطقه ای اجرا نشده است، صرف نظر 
از نبود زیرســاخت های لازم بحــث تفکیک مزد 
صنایع باشــد لذا معتقدم اگر در شرایط حاضر به 

این موضوع ورود نشود بهتر است.

حسین شهرستانی 
عضو هیئت مدیره 

اتحادیه لوازم 
 خانگی: 

ما منابع را سر و 
ته وارد اقتصاد 

می کنیم. نظام بانکی 
در دنیا منابع خرد 
را جمع کرده و به 
سیستم تولید وارد 

می کند تا اقتصاد به 
جلو حرکت کند. 

امروز بانک های ایران 
منابع خرد را جمع 

کرده و به جای تولید 
وارد حلقه آخر، 

یعنی سیستم توزیع 
می کند. این منابع 

شاید غیرمستقیم به 
بخش تولید وارد 

شود اما قطعاً سبب 
وابستگی تولید به 

نظام توزیع می شود 
که پیامدهای 

ناخوشایندی در 
آینده خواهد داشت. 

امروز بخش توزیع 
آسیب دیده اما فردا 

قطعاً بخش تولید 
آسیب خواهد دید

کمبوددامنداریم
کمبــودی در دام زنــده نداریم و علــت افزایش 
قیمت گوشــت در بازار افزایش قیمت نهاده ها، 
فاصلــه زیــاد بیــن تولیــد و مصــرف و حضــور 
واســطه ها است. ســیداحمد مقدســی، رئیس 
هیئت مدیره انجمن صنفی گاوداران در پاســخ 
به این ســوال که آیا افزایــش ۲۲ درصدی تولید 
گوساله در پاییز امســال منجر به کاهش قیمت 
دام و گوشــت در کشور خواهد شــد یا خیر؟ به 
ایسنا گفت: کمبودی در دام سنگین نداریم که 
افزایش تولید، آن را جبران کند و افزایش قیمت 
دام و گوشــت نیز به میزان تولید ارتباطی ندارد. 
یعنی کمبود دام منجر به افزایش قیمت نشــده 
است. از طرفی فصل زایش گاو نیز در پاییز بوده 
و این امری طبیعی است. او علت افزایش قیمت 
دام و گوشت را بالا بودن قیمت نهاده های دامی 
و حضور واســطه ها عنوان کــرد و گفت:  قیمت 
جهانــی نهاده ها بــالا رفته اســت. قیمت ذرت 
علوفه ای،  کنجاله ســویا و یونجــه افزایش یافته 
و ۷۰ درصد قیمت تمام شــده شیر و گوشت نیز 

مربوط به نهاده ها است. 
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۷۰۰میلیاردتومانبرایتبلیغفرشدرصداوسیما �
چه قیمت ها بالاتر از بازار باشــد و چه کمتــر از بازار، به 
هر حال رقابت می تواند باعث سهم گیری از بازار شود. آنچه 
در این ماجرا اصناف را معترض کرده، بودجه های هنگفتی 
است که صرف تبلیغات می شــود. مجموعه فرش در زمان 
پذیره نویسی اوراق جهت تامین مالی از بازار سرمایه، ناگزیر 
به ارائه اطلاعیــه هزینه ها بود. در این اطلاعیه ذکر شــده 
بود که فقــط برای یک دوره تبلیغات ۷۰۰ میلیارد تومان به 
صداوســیما داده شده اســت. این مبلغ صرفاً هزینه تبلیغ 
فرش بوده که قاعدتاً با در نظر گرفتن تبلیغات لوازم خانگی 

با ارقامی بسیار بزرگ تر مواجه خواهیم شد.
با چنین حجمــی از این پول می تــوان انحصار در فضای 
رســانه ای ایجاد کرد. در این انحصار جای مانور و رقابت برای 
صنــوف باقی نمی مانــد؛ موضوعی که اکبــر پازوکی، رئیس 
اتحادیه تولیدکنندگان و فروشندگان لوازم خانگی تهران به آن 
اشاره کرده و به هم میهن می گوید: »اتحادیه لوازم خانگی نیز 
تبلیغات را شــروع کرده اما به هیچ وجه قادر به رقابت با مراکز 

ایجاد شده با بودجه های عظیم تبلیغاتی آنها نیستند.«

خریدهایصوریرونقگرفت �
امــا بــازاری که ایــن دو مرکــز – که بــه زودی بــه دو قطب 
فروش تبدیــل خواهند شــد - ایجاد کرده اند، حاشــیه های 
نگران کننده تری دارد. مردم به دلیل وخامت شرایط اقتصادی 
از طرح ویژه فروش این دو مرکز روزنه ای برای تامین مالی خود 
پیدا کرده  اند. افراد با فیش حقوقی یک کارمند و بازنشسته و 
گاه با داشتن یک ضامن و یا حتی بدون ضامن امکان گرفتن 
حواله های قســطی را دارنــد درحالی که گرفتن همین میزان 
تســهیلات از بانک ها اصلًا به این سرعت امکان پذیر نیست. 
به این ترتیب اخیراً اتفاقی که در مراکز مزبور افتاده خریدهای 
صوری اســت. یعنی افراد بــا انتخاب کالا و گرفتــن حواله از 
باجــه بانک، حوالــه کالا را بیرون از مرکز بــه دلالان با قیمتی 
کمتر می فروشــند. دلالان حواله ۱۰۰ میلیون تومانی کالا را 
بسته به شرایط فروشــنده از ۷۰ تا 8۰ یا 85  میلیون تومان از 
صاحب حواله مذکور می خرند. این روش حتی اگر با سودهای 
قابل ملاحظــه ای هم بــرای دریافت کننده همراه نباشــد در 
شــرایطی که سالانه 5۰ درصد تورم در کشــور وجود دارد و در 
شــرایطی که تامین مالی برای مردم بسیار دشوار شده است، 
به صرفه و قابل توجیه اســت. بنابراین فروش اقساطی در این 
مراکز و حمایت بانک ها با اســتفاده از ابزار خرید دین، تبدیل 
به یک روش کســب درآمد و تولید نقدینگی شده که از مسیر 

خریدهای صوری ایجاد می شود.

»زیرفروشی«دربازار �
این تمام حاشــیه ایجادشــده نیســت. در سوی دیگر 
ماجرا دلالان حواله هایی را که از مشــتریان خریده اند، به 

رویداد

برخوردبااجارهساعتیخانهها
یکی از ســایت های معروف، به وضوح اقدام به درج 
آگهی خانه های ســاعتی می کند که از مســئولان 
مربوطه تقاضــا داریم این پدیده نوظهــور را رصد و 
ساماندهی کنند. کیانوش گودرزی، رئیس اتحادیه 
مشــاوران املاک به ایسنا گفت: مشــاوران املاک 
به هیچ عنــوان در موضــوع خانه هایی که به شــکل 
ســاعتی اجاره داده می شــود ورود نکرده و صرفاً به 
بحث اجاره ســالانه مطابق با شرح وظایف شان در 
قانون عمل می کنند. او افزود: با این حال، شنیده 
می شود که بعضی مواقع در نقاطی از کشور، خانه ها 
به صورت ساعتی اجاره داده می شود که آگهی آنها 
در اپلیکیشــن ها و سایت ها درج می شود. او با بیان 
این که اجــاره منازل بــه صورت ســاعتی می تواند 
تبعــات اجتماعی، امنیتی و تداخل شــغلی ایجاد 
کند، گفت: این در حیطه مســئولیت ما نیست اما 
وظیفه داریم نسبت به عواقب این آگهی ها که با آب 

و تاب ارائه می شود، هشدار لازم را بدهیم.

بازار برده و با برداشــتن درصدی برای خود به مغازه داران 
زیر قیمت می فروشــند. بنابراین کالایی که ۱۰۰ میلیون 
تومــان قیمت دارد را مغازه دار با قیمــت مثلًا ۹۰ میلیون 
تومان از دلال می خرد. با خرید کالای ۹۰ میلیون تومانی 
این امکان بــرای مغازه دار فراهم می شــود که کالایی که 
۱۰۰ میلیــون قیمــت دارد را با قیمت مثــلًا ۹5 میلیون 
تومان به مشتریان خود بفروشد و اصطلاحاً »زیرفروشی« 
کنــد. امروز زیرفروشــی در بازار زیاد شــده اســت. حالا 
کاســبان امین حضــور کــه کالا را از تولیدکننــده با چند 
دســت واســطه با تخفیفی کمتــر از دو مجموعــه بزرگ، 
خریداری کرده ، با جنســی در کف بازار مواجه شــده که 
۲۰ درصد ارزان تر از کالای او عرضه می شود. این جریان، 
نقدینگــی ای را به شــبکه توزیــع و فروش کشــور تزریق 
می کند کــه هیچ گونه ارزش افزوده ای ایجــاد نکرده و از 

یک بازار سیاه بیرون می آید.
این زیرفروشــی ها در اصل به زیــان دو مجموعه بزرگ 
هم هســت. چراکه کالایی در بازار موجود شده که کمتر از 
قیمت آنها عرضه می شــود اما نکته اینجاست که به قدری 
حجم تبلیغات آنها بالاســت که این تعداد زیرفروشی عملًا 

در حجم فروش آنها گم می شود.
در یــک فضای رقابتی ســالم این زیرفروشــی ها به زیان 
فروشــنده اولیه خواهد بود اما ما دربــاره یک فضای رقابتی 
عادلانــه صحبت نمی کنیــم. این فضا عملًا بــا تبلیغات در 
انحصار دو مرکز قرار گرفته است. حسین شهرستانی، عضو 
هیئت مدیــره و خزانه دار اتحادیه لــوازم خانگی به هم میهن 
می گویــد: »خریدهای غیرواقعی باعث شــده بنکــداران با 
حجمی از کالاهای ارزان در بازار مواجه شوند که فروش آنها را 
تحت تاثیر قرار دهد. شاید تعداد این کالاها نسبت به عرضه ای 
که از سوی کارخانه ها صورت می گیرد، زیاد نباشد اما همین 
چند درصد نظم بازار را بر هم زده است. بنکداری که ۳۰ سال 
اســت در این حرفه کار می کند با این روش از چرخه فروش 
رســمی لوازم خانگی خارج می شود اما به این مفهوم نیست 
که لزوماً به طور کامل از این بخش بیرون رفته اســت. برخی 
از آنها می مانند و وارد اقتصاد زیرزمینی و عرضه قاچاق لوازم 
خانگی می شــوند. خارج شدن سرمایه های خرد از این بازار 

قطعاً اقتصاد و تولید داخل را دچار مشکل می کند.«

امینحضورنیمهتعطیلاست �
زنجیره فروشنده های خرد در حال حذف است. امروز از 
هر چند مغازه در امین حضور یک مغازه تعطیل شده است. 
اول اینکه، خریــد عمده میزان تخفیف بیشــتری از خرید 
خــرد می گیــرد. دوم اینکه، زنجیره فروش خرد که شــامل 
چنــد مرحله توزیع اســت تــا کالا به دســت مصرف کننده 
برســد خودبه خود هزینه تمام شــده کالا در فروشگاه های 
کوچک را بالاتر می برد. سوم اینکه، نظام بانکی به حمایت 
از مال های بزرگ شــتافته اند و خرید اقساطی را پشتیبانی 
می کننــد. چهارم، حجــم عظیم تبلیغات، ســلایق مردم را 
تغییر داده و آنها را به ســوی مال های ایجادشده می کشاند 
و پنجم، افزایش زیرفروشــی ها باعــث کاهش صرفه فروش 
برای ســایر کسبه در بازار شــده است. این پنج عامل سبب 
شده بدترین رکود فروشــندگان لوازم خانگی در حال وقوع 
باشــد. حسین شهرســتانی در رابطه با تعطیلی مغازه های 
امین حضــور می گوید: »واقعیت این اســت که بیش از ۲۰ 
درصــد از مغازه های امین حضور چراغ مغازه شــان روشــن 
اســت اما عملًا تعطیل هســتند و فروش ندارند. این کسبه 
هنوز امید دارند که شرایط بهتر شود. اگر تغییری در شرایط 
کنونی ایجاد نشود قطعاً چراغ مغازه آنها خاموش و تعطیل 

می شود.«

بازیازاینجاخطرناکمیشود �
تا اینجا بحث تعطیلی کســب وکارهای امین حضور بود. 
شــاید ایــن تعطیلی هیچ نگرانــی ای بــرای صحنه گردانان 
اقتصاد ایجاد نکند. شاید گفته شود یک زنجیره توزیع خرد 
بــود که حالا با یک توزیع کننده بی واســطه قــوی از میدان 
خارج می شــود. اتفاقی که در خصوص تاکسی های تلفنی 
افتاد و امروز کمتر آژانس تلفنی در کشور وجود دارد که تاب 

ماندن داشــته و مانده باشد. اما در ماجرای لوازم خانگی دو 
تفاوت اساسی وجود دارد. اول اینکه در موضوع تاکسی های 
تلفنی، یک بازار بسیار گسترده توسط تاکسی های اینترنتی 
ایجاد شد که امکان جذب تمام رانندگان تلفنی در آن فراهم 
بــود. بنابراین آژانس ها به نوعی از تلفنی به اینترنتی منتقل 
شدند اما در موضوع شهر و سرای لوازم خانگی امکان جذب 
کســبه خرد وجود ندارد و این کاســبان عملًا از چرخه نظام 

توزیع کشور خارج می شوند.
مســئله مهم تر و البتــه خطرناک تر وقتی اســت که این 
چرخه به مرحله تولید برســد. تا امروز ایــن دو مجموعه در 
حال ایجاد انحصار در فروش بودند که این انحصار در فروش 
منجر به حذف توزیع کنندگان خرد و زنجیره فروشــگاه های 

خرد می شود. 
وقتی فروشــندگان خرد حذف می شــوند دو فروشــگاه 
می مانند که مشــتری تولیدکنندگان لوازم خانگی خواهند 
بود. آیا این دو فروشــگاه قادر هســتند بــا تمامی برندهای 
موجــود در بازار کار کنند؟ امروز بالغ بر ۴۰۰ مجموعه فعال 
در حوزه تولید یخچــال، ۲۰۰ مجموعه فعال درحوزه تولید 
لباس شــویی و... داریم. آیا امکان خرید همه برندها توسط 
این دو فروشگاه وجود دارد؟ قطعاً این دو فروشگاه تعدادی 
برند انتخاب می کنند که فقط با آنها ادامه همکاری خواهند 
داشــت. پس در سال های آینده و پس از انحصار در فروش، 
نوبــت به انحصــار در خرید می شــود. به ایــن ترتیب تعداد 
زیــادی از تولیدکنندگانی که امروز برندهــای مختلف لوازم 
خانگی را تولید می کنند از چرخه تولید حذف خواهند شد. 
امروز تعداد زیــادی برندهای متفرقه لوازم خانگی وجود 
دارد که به هیچ وجه امکان رقابت با برندهای معتبر را ندارند. 
ایــن تولیــدات در خرده فروشــی ها در کنار ســایر برندهای 
معتبر فروخته می شدند اما با تعطیلی بازار خرده فروشی، در 
مرحله اول تمام تولیدکننــدگان خرد و ضعیف در این حوزه 

تعطیل خواهند شد. 
شاید تولید در بخش های مختلف کشور بی تناسب رشد 
کرده باشــد اما همین تولیدات سبب رشــد اقتصاد و ایجاد 
اشــتغال شــده اســت. با تعطیلی این برندها خطر افزایش 

بیکاری و کاهش رشد تولید صنعتی نیز وجود دارد.
نکته قابل تأمل دیگر اینکــه، برندهایی که در بازار باقی 
می مانند نیز به تدریج با انحصاری شــدن بازار، تابع نظرات 
و سلیقه خریدار می شوند. خریدار بزرگ به آنها می گوید چه 
کالایی با چه قیمتی باید تولید کند. در گذشــته این برندها 
با بازاری گســترده و مجموعه وســیعی از خریــداران روبه رو 
بــود و در این بازار با رقابت محصولات خود را می فروخت اما 
وقتی بازار انحصاری می شــود ناگزیر به تبعیت از خواســت 
سفارش دهنده بزرگ است. ســفارش دهنده به او می گوید 

چه کالایی با چه ویژگی هایی و چه قیمتی تولید کند.
امــروز هم در تبلیغات آنها می بینیم که گفته می شــود 
ما مرجع تخصصی قیمت لوازم خانگی هستیم. در آینده 
این مراکز هســتند که تعیین می کننــد کالا با چه قیمتی 

تولید شود. 
حسین شهرستانی، عضو هیئت مدیره و خزانه دار اتحادیه 
لــوازم خانگــی می گوید: »کســبه ای که پول شــان در اختیار 
کارخانه های موجود در کشــور و تولید بود از این چرخه خارج 
می شوند و این سبب می شود نقدینگی به جای آنکه بین همه 
کارخانه ها توزیع شــود در چند کارخانه که برندهای خاصی را 
تولید می کنند تجمیع شــده و کارخانه های دیگر از نقدینگی 
و ســرمایه در گردش خالی شــوند. مــا منابع را ســر و ته وارد 
اقتصاد می کنیم. نظام بانکی در دنیا منابع خرد را جمع کرده 
و به سیســتم تولید وارد می کند تا اقتصاد به جلو حرکت کند. 
امروز بانک های ایران منابع خرد را جمع کرده و به جای تولید 
وارد حلقه آخر یعنی سیســتم توزیع می کند. این منابع شاید 
غیرمستقیم به بخش تولید وارد شود اما قطعاً سبب وابستگی 
تولید به نظام توزیع می شــود که پیامدهای ناخوشــایندی در 
آینده خواهد داشــت. امروز بخش توزیع آســیب دیده اما فردا 
قطعــاً بخش تولید آســیب خواهد دید. امــروز تولیدکنندگان 
ســرخوش هســتند چون هم بازار از آنها خریــد می کند و هم 
مراکز تازه تاسیس. اما فردا که بازار تعطیل شود، تولیدکنندگان 

سرخوش، سرکوب خواهند شد.«

دولتچگونهبهداممیافتد؟ �
دولت امروز از ادامه فعالیت کسب وکار این دو مرکز حمایت 
می کنــد. برای ســازمان امور مالیاتــی دریافت مالیــات از دو 
فروشگاه بزرگ به مراتب ســاده تر از دریافت مالیات از ۳۰ هزار 
کسبه خرد است. هر قانون جدید مالیاتی اعتراض و اعتصاب 
کسبه خرد و بستن بازارها را به دنبال دارد و اخذ مالیات از آنها 
با دردسرهای زیادی همراه است. به همین دلیل چرخش نوع 
کسب وکار به شکل عرضه در مال ها برای دولت امروز مقبول تر 

به نظر می رسد. 
آسیب این ماجرا زمانی است که این فروشگاه های بزرگ، 
انحصار کامــل خرید و فروش را در دســت بگیرند. آن وقت 
اســت که برای دولــت نیز زنگ خطر به صــدا در می آید. آن 
زمان که صاحبــان این هایپرها برای فشــار آوردن به دولت 
می توانند از ابزار انحصاری که ایجاد کرده اند سوءاســتفاده 
کرده و با تهدید بســتن فروشــگاه ها و به هم ریختن پروسه 
عرضه، خواســته های خود را از دولت محقق کنند. آن وقت 
است که دولت گرفتار شــرایطی می شود که مانند وضعیت 
خودروســازان و یا حکایت یکی از بانک های بزرگ کشور، نه 

راه پیش برایش می ماند نه راه پس.


